радзей пачалі спатыкаць Багушэвіча ў мястэчку.
Затым настаў час, калі ён зусім перастаў
з'яўляцца тут. Ведалі, што гаспадар Кушлянаў
занядужаў, цяжка хварэе. I ўсё ж вестка пра яго
смерць была нечаканая. Яна шчымлівым болем
апякла сэрцы многіх. Памёр паэт у самую пару
абуджэння веснавой прыроды — 15 (28)
красавіка 1900 года. Сяляне дасявалі свае
загоны. Цвілі пралескі. Распускал! каташкі
бярозы, вольхі. На вербалозах гулі пчолы...

З нагоды Багушэвічавай смерці была
выдадзена ў Вільні спецыяльная абвестка на
французскай мове. У ёй гаварылася: «П. Франц
Багушэвіч адвакат толькі што памёр 15 (28)
красавіка ў фальварку Кушляны Ашмянскага
павета... Паніхіда i пахаванне адбудуцца ў
аўторак 18 красавіка (1 мая) а дзесятай гадзіне
раніцы ў Жупранскім касцёле. (Лібава-Роменская
чыгунка — Солы.) Маліцеся за яго!»

Пра пахаванне паэта згадваюць яго сябры,
сучаснікі.

«17 (30) красавіка 1900 года ў вельмі
прыгожым гатычным касцёле сабралася сям'я
нябожчыка, сябры i суседзі, а з Вільні
спецыяльна прыбылі дзве даволі вялікія групы з
багатымі абрадавымі вянкамі. Адну з гэтых груп

Абвестка пра смерць Ф. Багушэвіча

складалі прадстаўнікі віленскай адвакатуры, а
другую — прыхільнікі таленту Ф.